
都内26市図書館延べ床面積等比較 資料５－２－①

館数

0 ㎡以上 50 ㎡未満 1 ㎡以上50㎡未満
50 ㎡以上 100 ㎡未満 5 50㎡以上100㎡未満
100 ㎡以上 200 ㎡未満 15 100㎡以上200㎡未満
200 ㎡以上 300 ㎡未満 23 200㎡以上300㎡未満
300 ㎡以上 400 ㎡未満 12 300㎡以上400㎡未満
400 ㎡以上 500 ㎡未満 10 400㎡以上500㎡未満
500 ㎡以上 600 ㎡未満 15 500㎡以上600㎡未満
600 ㎡以上 700 ㎡未満 13 600㎡以上700㎡未満
700 ㎡以上 800 ㎡未満 4 700㎡以上800㎡未満
800 ㎡以上 900 ㎡未満 7 800㎡以上900㎡未満
900 ㎡以上 1,000 ㎡未満 5 900㎡以上1,000㎡未満
1,000 ㎡以上 1,100 ㎡未満 4 1,000㎡以上1,100㎡未満
1,100 ㎡以上 1,200 ㎡未満 2 1,100㎡以上1,200㎡未満
1,200 ㎡以上 1,300 ㎡未満 2 1,200㎡以上1,300㎡未満
1,300 ㎡以上 1,400 ㎡未満 3 1,300㎡以上1,400㎡未満
1,400 ㎡以上 1,500 ㎡未満 1 1,400㎡以上1,500㎡未満
1,500 ㎡以上 1,600 ㎡未満 3 1,500㎡以上1,600㎡未満
1,600 ㎡以上 1,700 ㎡未満 2 1,600㎡以上1,700㎡未満
1,700 ㎡以上 1,800 ㎡未満 0 1,700㎡以上1,800㎡未満
1,800 ㎡以上 1,900 ㎡未満 0 1,800㎡以上1,900㎡未満
1,900 ㎡以上 2,000 ㎡未満 1 1,900㎡以上2,000㎡未満
2,000 ㎡以上 2,500 ㎡未満 2 2,000㎡以上2,500㎡未満
2,500 ㎡以上 3,000 ㎡未満 3 2,500㎡以上3,000㎡未満
3,000 ㎡以上 3,500 ㎡未満 4 3,000㎡以上3,500㎡未満
3,500 ㎡以上 5,000 ㎡未満 5 3,500㎡以上5,000㎡未満
5,000 ㎡以上 6,000 ㎡未満 2 5,000㎡以上6,000㎡未満
6,000 ㎡以上 7,000 ㎡未満 1 6,000㎡以上7,000㎡未満
7,000 ㎡以上 8,000 ㎡未満 1 7,000㎡以上8,000㎡未満
8,000 ㎡以上 1 8,000㎡以上

都内26市
各図書館延べ床面積
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都内26市図書館延べ床面積等比較 資料５－２－①

自治体名 順位
中心館
延べ床
面積

順位
全体

蔵書冊数
順位

八王子市 4 5,581.40 3 1,669,575 1

立川市 7 4,950.70 6 919,033 7

武蔵野市 1 7,548.42 1 966,473 6

三鷹市 9 3,172.00 14 807,701 9

青梅市 13 3,860.40 9 621,278 15

府中市 6 6,077.00 2 1,547,717 2

昭島市 16 4,110.90 8 430,113 21

調布市 8 3,611.15 10 1,368,166 3

町田市 2 5,262.00 5 1,181,610 4

小金井市 23 1,956.00 19 505,435 17

小平市 5 4,704.00 7 1,171,032 5

日野市 10 2,220.00 18 844,376 8

東村山市 15 1,581.60 21 725,181 12

国分寺市 21 963.00 25 595,639 16

国立市 25 1,511.00 23 357,648 24

福生市 19 2,680.00 16 465,129 19

狛江市 26 1,310.00 24 304,149 26

東大和市 20 2,689.70 15 464,537 20

清瀬市 17 1,620.50 20 402,349 23

東久留米市 18 2,545.30 17 488,659 18

武蔵村山市 24 422.00 26 322,026 25

多摩市 3 5,437.47 4 756,589 11

稲城市 14 3,484.90 11 671,520 13

羽村市 22 3,279.84 13 424,097 22

あきる野市 11 3,477.54 12 630,384 14

西東京市 12 1,570.80 22 781,210 10
※ベージュ色セル：類似団体、多摩市は類似団体ではないが、今年度建替え後の中央図書館として参考にするため掲載
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都内26市図書館延べ床面積等比較 資料５－２－①
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都内26市図書館延べ床面積等比較 資料５－２－①

自治体別
専有延床
面積(㎡)

全体
蔵書冊数

人口
市民

一人当り
延べ床面積

市民
一人当り
蔵書冊数

八王子市 1,669,575 561,457 0.020 2.97

立川市 919,033 185,201 0.045 4.96

武蔵野市 966,473 148,300 0.128 6.52

三鷹市 807,701 190,295 0.033 4.24

青梅市 621,278 130,762 0.039 4.75

府中市 1,547,717 260,144 0.035 5.95

昭島市 430,113 114,068 0.038 3.77

調布市 1,368,166 238,394 0.032 5.74

町田市 1,181,610 430,803 0.027 2.74

小金井市 505,435 124,539 0.025 4.06

小平市 1,171,032 195,014 0.053 6.00

日野市 844,376 187,060 0.033 4.51

東村山市 725,181 151,666 0.033 4.78

国分寺市 595,639 128,011 0.027 4.65

国立市 357,648 76,278 0.027 4.69

福生市 465,129 56,193 0.069 8.28

狛江市 304,149 83,013 0.016 3.66

東大和市 464,537 85,086 0.042 5.46

清瀬市 402,349 74,770 0.054 5.38

東久留米市 488,659 117,006 0.034 4.18

武蔵村山市 322,026 71,615 0.036 4.50

多摩市 756,589 147,552 0.075 5.13

稲城市 671,520 93,033 0.055 7.22

羽村市 424,097 54,514 0.060 7.78

あきる野市 630,384 79,931 0.074 7.89

西東京市 785,054 205,726 0.028 3.82

平均 0.044 5.14
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都内26市　図書館延べ床面積等比較 資料５－２－②
（地域館・分室面積等比較表）

分室 分室 分室 分室 分室 地域館 地域館 地域館 地域館 地域館

うち50㎡
未満

うち50㎡
以上
100㎡
未満

うち100㎡
以上
200㎡
未満

うち200㎡
以上
300㎡
未満

うち300㎡
以上
400㎡
未満

うち400㎡
以上
500㎡
未満

うち500㎡
以上
600㎡
未満

うち600㎡
以上
700㎡
未満

うち700㎡
以上
800㎡
未満

うち800㎡
以上
900㎡
未満

うち900㎡
以上
1000㎡
未満

うち1,000
㎡以上

八王子市 8 1 3 1 1 2 5,493.37 地域館・分室混在 5,581.40 11,074.77 50.40%

立川市 8 1 4 1 2 3,348.94 地域館・分室混在 4,950.70 8,299.64 59.65%

武蔵野市 2 2 11,465.66 例外 7,548.42 19,014.08 39.70%

三鷹市 4 1 1 1 1 3,050.00 地域館 3,172.00 6,222.00 50.98%

青梅市 9 8 1 1,277.86 分室 3,860.40 5,138.26 75.13%

府中市 12 2 9 1 3,070.00 地域館・分室混在 6,077.00 9,147.00 66.44%

昭島市 3 2 1 239.30 分室 4,110.90 4,350.20 94.50%

調布市 10 2 5 2 1 4,006.27 地域館・分室混在 3,611.15 7,617.42 47.41%

町田市 7 1 1 1 4 6,163.82 地域館・分室混在 5,262.00 11,425.82 46.05%

小金井市 3 2 1 1,174.37 地域館・分室混在 1,956.00 3,130.37 62.48%

小平市 10 1 2 1 2 2 1 1 5,596.23 地域館・分室混在 4,704.00 10,300.23 45.67%

日野市 6 1 2 1 1 1 3,947.00 地域館・分室混在 2,220.00 6,167.00 36.00%

東村山市 4 1 1 1 1 3,460.50 地域館 1,581.60 5,042.10 31.37%

国分寺市 5 1 1 3 2,524.50 地域館 963.00 3,487.50 27.61%

国立市 1 1 570.00 地域館 1,511.00 2,081.00 72.61%

福生市 3 2 1 1,196.03 地域館・分室混在 2,680.00 3,876.03 69.14%

狛江市 0 － － － － － － － － － － － － 中央のみ 1,310.00 1,310.00 100.00%

東大和市 2 1 1 883.00 地域館・分室混在 2,689.70 3,572.70 75.28%

清瀬市 5 2 1 1 1 2,400.60 地域館・分室混在 1,620.50 4,021.10 40.30%

東久留米市 3 2 1 1,383.50 地域館・分室混在 2,545.30 3,928.80 64.79%

武蔵村山市 5 1 1 3 2,150.00 地域館・分室混在 422.00 2,572.00 16.41%

多摩市 7 1 3 1 2 5,663.00 地域館・分室混在 5,437.47 11,100.47 48.98%

稲城市 5 3 2 1,596.60 分室 3,484.90 5,081.50 68.58%

羽村市 0 － － － － － － － － － － － － 中央のみ 3,279.84 3,279.84 100.00%

あきる野市 3 1 1 1 2,454.06 地域館・分室混在 3,477.54 5,931.60 58.63%

西東京市 5 1 1 1 1 1 4,245.63 地域館 1,570.80 5,816.43 27.01%

平均 3,293.37 6,268.76 56.74%

(再掲)
全体
延べ床
面積(㎡)

中央館
面積
比率
(％)

自治体名

地
域
館
数

分室⇒地域館
地域館・
分室

総延べ床面
積(㎡)

(再掲)
中心館
延べ床
面積(㎡)

地域館・分室タイプ
分析特記事項
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都内26市　図書館延べ床面積等比較 資料５－２－②

（中央館面積比率・収容能力冊数・閲覧席数比較表）

50.40% 41 53

59.65% 35 147

39.70% 70 131

50.98% 46 194

75.13% 22.9 270

66.44% 110 368

94.50% 40 308

47.41% 40 100

46.05% 40 147

62.48% 44

45.67% 40 118

36.00% 15 76

31.37% 17 121

27.61% 20

72.61% 18 104

69.14% 26 0

100.00% 13 46

75.28% 25 50

40.30% 8 60

64.79% 20 106

16.41% 3 28

48.98% 63.2 320

68.58% 36 191

100.00% 38 108

58.63% 39 196

27.01% 16.5 53

56.74% 34.28 129.19

中央館
閲覧
席数

中央館
面積
比率
(％)
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都内26市 中央館収容能力冊数
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